

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajskiego 6  
Telefon Redakcji 368  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Tygodnik 1 zloty

w Krakowie

Zagranicą 8 złotych

Wychońki oddzielenie rano  
z większymi poniedziałkowymi  
i dni podwójtymi

Konto PKO Kraków 400.670

## Adwokat djabła

Po niedawnej napaści na inspekcję pracy rzucił się „Ilustrowany Kurjer Codzienny” z kolei na Kasy chorych. Ludność pracująca może tedy stale obserwować, jak dziennik ten systematycznie zwalcza jej interesy na każdym kroku i przy każdej okazji. Żeby nie śledzić zbytnio wstecz, wystarczy zebrać pokłosie z ostatnich kilku miesięcy i przypomnieć, że „Kochany Kurjer” zwalczał kolejno akcje o skromną poprawę bytu: murarzy, robotników zatrudnionych przy budowie drogi do Ojcowca, robotników zajętych przy odbudowie w Witkowicach, malarzy, litografów, kolejarzy w ich zatargu z ministrem Romockim, dalej dekret o Inspekcji pracy, w końcu kasy chorych. We wszystkich tych wypadkach „Kurjer” skompromitował się gruntownie: wszystkie akcje cennikowe robotników, na które „Kurjer” napadał, robotnicy wygrali, bo pracodawcy samemu uznali musieć słuszność żądań robotniczych; w sprawie kolejarzy, przeciw którym „Kurjer” piorunował, p. minister Romocki cofnął się i organizację kolejarzy dał satysfakcję; w sprawie Inspekcji pracy pisma rządowe ostro potępiły i napiętnowały szczerkanie „Kurjera”. — słowem, nadgorliwość „Ilustrowanego Błagiera Codziennego” ośmieszala się wprost bezprzykładnie.

Alé to ustawiczne kompromitacje nie odstraszyły od dalszych podobnego rodzaju napaści pisma, które ludzkie sprawy trafnie przezwali swoimi „Ilustrowanym Wrogiem Codziennym”. Teraz wystąpił on z serją systematycznych ataków przeciw instytucji robotniczej, której istnienie i działalność jest dla robotników i ich rodzin istnem błogosławieństwem, mianowicie przeciw Kasom chorych. Niby to „Kurjer” atakuje tylko warszawską Kasę chorych, ale w taki sposób, że napada na Kasy chorych wogóle i w szczególności nim. Raz niejaki p. Lan-kan, współpracownik „Kuriera”, obrzuca Kasy chorych obelgami, jak „grandziarstwo w biały dzień”, to znów „Kurjer” ujmuje się za „biędnymi” dyrektorami spółek akcyjnych, których „krzywdzi” Kasa chorych, żądając od nich płacenia wkładek. — słowem: generalna ofensywa przeciw „niecnyim” Kasom chorych.

Zastanawiają się nieraz rozzumni ludzie nad tajemnicą powodzenia „Ilustrowanego Kurjera Codziennego”. Tajemnica ta łatwa jest do wytłumaczenia. Oto: cokolwiek myśli sobie nieoświecony, ciemny człowiek, cokolwiek plecie najgłupszą kumoszka, — wszystko to znajduje odzwierciedlenie w „Kochanym Kurjerku”. Na tem zasadza się jego popularność. Pisze on z serca, z duszy wszelkiej głupocie, popiera wszystko, co się podoba gapiom, zwalcza wszystko, co na narzeką niewiedza, żabobon, zacofanie.

Oczywiście kumoszki, nie mające pojęcia, czem dla ludności pracującej są Kasy chorych, lubią na nie „pyskować”. Więc i „Kurjer” na Kasy chorych „pyskuje”. Odpowiada to w zupełności jego poziomowi umysłowemu i jego

## Co dalej?

Sejmu jakby już nie było. Te dwa tygodnie, które mu pozostało do urzędowego zakończenia kadencji wyborczej, mogą wedle ogólnego zdania przynieść różne niespodzianki, wśród których nie-wykluczone są zmiany ustroju państwowego. Zbyt często o nich czytamy w pismach sanacyjnych, aby można je traktować tylko jako wypracowania teoretyczne. Nie można wyzbyc się podejrzenia, że coś się przygotowuje, że społeczeństwo znowu zostanie zaskoczono jakimś eksperymentem konstytucyjnym, jakimś niespodzianką w dziedzinie ordynacji wyborczej, gdyż nawet sanacja nie wierzy już, żeby samo postawienie marszałka Piusudskiego na czele list kandydackich choćby wszystkich okręgów wyborczych dało jej większe.

Walka o ustrój państwa toczy się wszędzie, ale w sposób polityczny, tj. zapomaca walki prądów w społeczeństwie za i przeciw. U nas dzieje się inaczej, u nas starczy się społeczeństwo zmianna ustroju, jaka kara za to, że partia „sanatorów” nie ma w kraju większości.

Tak więc, mimo że wiadomo, czy wybory zostaną w ustawowym terminie rozpisane, weszliśmy przezeń w okres przedwyborczy. Wskazują na to różne znaki na niebie i na ziemi, ukazujące się szczególnie obficie na ogromnych pod względem objętości placach papieru zakrędkowego prawników sanacyjnych i tem, co pod te prawa się podszycza.

Chodzi też prasie o to, jak wybory spreparować zapomoca „lepszej” niż obecna ordynacja wyborcza, aby bez ryzyka można zrobić to, co ustawa nakazuje, tj. faktycznie przeprowadzić wybory w końcu lutego 1928 r. Chodzi o to, czy i w ja-



kich rozmiarach należy dyktatorskie metody stosowane wobec obecnego Sejmu przeliczyć na Sejm powstać mały tak, aby z góry wiadano, że partia sanatorska rządzić będzie mogła niepodzielnie.

Okazuje się coraz wyraźniej, że walka prowadzona rzekomo przeciw obecnemu Sejmowi nabrała rozmachu i przekracza ograniczony dotąd zakres, przeradzając się w walkę z Sejmem jako wyrazicielem demokracji wogóle. Cóż bowiem za ludy sens miałoby wszystkie te, co dzieją się w głąb, wskazujące na wyższość metody faszystowskiej nad parlamentarną, na konieczność „uwolnienia” na pewien czas kraju od „kasty związanej się z łaz ustawodawczą”, a będąca rzekomo tylko zbiorowiskiem ludzi ambitnych, złych, istniejących tylko na to, aby „dobremu rządowi zrobić trudność”.

Wyrwaliśmy tylko kilka kwiatków z obfitej literatury, jaką wytwarzają pisma sanacyjne na ile pytania „Co dalej?”

Wszystkie ile głosu nie biorą zupełnie pod uwagę fakt, że masy pracujące nie ścierpią okrojenia i pofalowania prawa wyborczego i że eksperyment w tym kierunku byłby katastrofą dla państwa.

## Dnia 11 b. m. rozstrzygnie się sprawa strajku górników

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Dąbrowa Górnicza, 7 listopada.

Wobec tego, że termin, w którym miała być ostatecznie rozstrzygnięta sprawa podwyżki plac w górnictwie został przekroczony, zwołał na dzień 5 bm. sekretariat górników nadzwyczajną konferencję delegatów, na której po złożeniu sprawozdania przez tow. Bielnika została uchwalona rezolucja, zgłoszona przez referenta następującej treści:

„Obradująca okręgowa konferencja Centralnego Związku górników zgłębia dąbrowskiego w dniu 5 bm. po wysłuchaniu sprawozdania okręgowego sekretarza tow. Bielnika i przeprowadzonej dyskusji o dotychczasowym przebiegu układów o podniesienie plac w górnictwie oraz o wymianie listów pomiędzy Centralnym Związkiem górników a Radą Związku przemysłowców górniczych i w-

tendencji, którą raz po raz bez obłonek ukazuje w konsekwentnych napaściach na wszelkie instytucje robotnicze, na wszelkie ochronne ustawy robotnicze. Przyczem nie jest to bynajmniej bezinteresowne. Ciekawa rzecz, że te ataki w „Kurjerku” na „warszawską” Kasę chorych przypadły właśnie na czas wzniesionego do sądu podania egzekucyjnego krakowskiej Kasy chorych przeciw wydawnictwu „Kurjerka” o zażegnie wkładki. —

„Ilustrowany Kurjer Codzienny” dokłada wszelkich starań, ażeby ludność pracująca mogła sobie wyrobić fałszywe zdanie o tym pykającym „adwokacie diabła”.

— 000 —

szpie po odczytaniu listów, nadesłanych do Centralnego Związku górników z ministerstwa pracy i opieki społecznej konferencja stwierdza, że według oświadczenia inspektora pracy p. Gallota, który z polecenia rządu zwołał wspólną konferencję przedstawicieli Związku górników i przedstawicieli Rady Związku w dniu 26 października ostateczne zatwierdzenie podwyżki plac miało nastąpić w terminie nie dłuższym, jak pomiędzy 31 października a 3 listopada. Wobec tego, że termin ten został przekroczony, konferencja w całej rozciągłości pierwotnie uchwały co do proklamowania strajku podtrzymała i po uzgodnieniu uprzedzeniu robotników strajk zostanie proklamowany.

Jednakże z tego względu, że w czasie konferencji ministerstwo pracy i opieki społecznej nadesłało pismo do Związku górników, w którym dale gwarantuje podwyżki plac od 1 października z tem umotywowaniem, że zwolna nastąpiła jedynie z tego względu, że ostateczne porozumienie nie nastąpiło jeszcze pomiędzy rządem a przemysłowcami, oraz na skutek tego, że równocześnie nadeszło pismo i z Rady Związku, iż ostateczne zatwierdzenie zatargu może nastąpić pomiędzy 9 a 11 bm. przed konferencją, mając nadzieję uzyskania podwyżki bez narażania robotników na straty, postanawia proklamowanie strajku do wyżej wymienionej daty powstrzymać.”

## Łańcuch pasowy Naprzodu

Wzrywany przez kol. Krawczuka składam na fundusz pasowy 5 zł. i wzywam do złożenia takich kwot kol. Olświe Józefa i Wolka Stanisł. Marjan Polickiewicz.

# POWIATOWA KASA OSZĘDNOŚCI W KRAKOWIE

Ul. Pijarska L. 1. — Gmach własny.

— Rok założenia 1892. —

Przyjmuje wkładki oszczędnościowe na dogodnych warunkach, udziela kredytu osobistego w formie eskontu weksli jak również uruchomiła już długoterminowy kredyt hipoteczny.

Wszystkie wkładki oszczędnościowe posiadają porękę Powiatu krakowskiego.

Podatek rentowy opłaca Kasa z własnych funduszy.

## Czwarta rocznica 6 listopada

Masowy udział proletariatu krakowskiego. — Imponujący przebieg uroczystości

Onegdajszą uroczystość czwartej rocznicy państwych walk listopadowych z dnia 6 listopada 1923 roku przybrała, jak co rocznicę, rozmiary imponujące. Od wczesnych godzin rannych poczęły napływać przed Dom Robotniczy na ulicy Dunajewskiego nieprzejrzane tłumy robotników, formując w myśl wskazówek strazy porządkowej PPS okólny pochód manifestacyjny. Skoro z uderzeniem godziny dziesiątej przystąpił przed Dom Robotniczy organizację zamieszkały i wspaniała jak zawsze kolumna kolejarzy z trzema orkiestrami, cała ulica Dunajewskiego i Basztowa zamieniła się w jedno wielkie morze głów i rozkołysanych sztafardów.

Na czele — zwarty szereg sztafard porządkowej z czerwonymi opaskami, potem sztafard partyjny i orkiestra robotnicza z Podgórzem, a niemi, jak okiem sięgnąć prawie przy ramieniu wszystkie organizacje robotnicze Krakowa, z wędziami i sztafardami. Przesuwali się wice wśród gęstych szpaferów publiczności przód w kierunku pięciu orkiestr (trzy orkiestry kolejarские, orkiestra pracowniców i orkiestra robotnicza z Podgórzem) trawmarając krakowskie, robotnicze elektrowni i innych zakładów miejskich, metalowcy (I i II grupa), drukarze, pracownicy Kasy chorych i „Proletariatu”, pocztywcy, szczególnie tego roku hezni dorocy domowy i służba domowa, drzewni, piekarze (I i II grupa), młynarze, RKS Legia, murarze, cieśle, pracownicy krawczywie, robotnicy magazynów wojskowych, a dalej organizacje z Podgórzem, Pradnika Czerwonego i Ludwinowa.

Kolumna kolejarская imponowała zwartością i liczebnością, dała w swoich szeregach miejsce, po za zorganizowaniem w ZPK kolejarzami krakowskimi, licznym zamieszkałym delegatom kolejarz-skm. Zauważyliśmy kolejarzy ze sztafardami i wędziami z Tarnowa, z warsztatów kolejowych w Płaszowie, oraz związek maszynistów okręgu krakowskiego.

Także górnicy wędzicy i bocheńscy wysłali liczne delegacje ze sztafardami i wędziami. Poza górnikami przybyli z Wielkiej robotnicy wędzicy, delegacja Kolo PPS i oddz. wielkiej TUR. Także Skawina była reprezentowana spornym zastępem robotników chemicznych ze sztafardem i wędziem.

Z bratnich naszych organizacji wymienić należy związki żydowskie „Bundu” z organizacją młodzieży „Cukniń”, oraz „Poale Sion” zjednoczone z GSP. Zamykaly pochód organizacje z Borku Fatelskiego ze sztafardami i wędziem.

W rozróżnym porządku, podążając ze wskazówką straży porządkowej, wkraczał pochód robotniczy na cmentarz. Przy chodzie zajęły miejsce czerwone sztafardary oraz delegacje z wędziami.

**MOWA TOW. CIŁKOZA**

Wśród podniosłej dzyzy zabrał głos tow. Adam Ciłkosz.

W rozróżnym słowach mówił tow. Ciłkosz o cieniowej drodze proletariatu polskiego, znaczeniemi i krwi. Do nieuczynionych mógł uczestników przybyły przed czterema laty groby ofiar zlego rządu, rządu politycznej przestępstwa. Nad grobami tych ofiar wznosił się nasz czysty i sielany nasz własny sztafard. A potem powierzyliśmy do naszej oddzielnej pracy i walki, która nie wczynie się zakończyć, aż zlinie krwawy, kłaustwo, zło i pogiębienie pracy i myśli ludzkiej.

— Przyjdzie dzień — wolał tow. Ciłkosz —

w którym po całej ziemi polskiej lotem ptaka pogiębnie wieść, że lud jest wolny. Obudzić się w grobach, poleć bracia, i wysłuchacie naszego ślubowania! Przyślemy Wam, że nadajdzie godzina, w której stanemy nad Waszymi mogiłami i pochylimy tu nasze sztafardary — a nie będą tu sztafardary walki, ale sztafardary triumfu i zwycięstwa! Nieśmierdliemi będziecie żyć w czerwieni naszych sztafardów, na których widać krew, i w naszej pieśni, która śpiewa o Waszej woli i meczestwie. A dzień, w którym obwieścimy światu, iż pękły kajdany kapitalistycznej niewoli — będzie dnem Waszego zmartwychwstania.

Imieniem kolejarzy okręgu krakowskiego zabrał następnie głos

**TOW. WILKON**

podkreślając, że kolejarze zorganizowani w ZZK, staneli w państwianych dntach listopadowych w pierwszym szeregu walczących. Następnie

**TOW. RUSINEK**

z Polesia, przyniósł robotnikom Krakowa zapewnienie braterstwa i solidarności od ogółu robotników polski i powiązaniu do walk listopadowych, mówiąc wkrótce o znaczeniu socjalizmu polskiego zwłaszcza na kresach wschodnich.

W podniosłym nastroju zakończono śpiewem chóru „Lutni Robotniczej” uroczystość przedpobudową, dubieta do końca.

**NA CMENTARZU ŻYDOWSKIM**

Popołudniu odbyła się podobna uroczystość, użrządzona staraniem „Bundu” na cmentarzu żydowskim, nad grobem tow. Pejscha Lejmana przemawiał tow. Fischgrund imieniem „Bundu”, tow. Wiesław Wolnout imieniem PPS i krakowskiej Rady Związków zawodowych, oraz tow. Hoelnig, imieniem „Poale Sion”, zjednoczonego z GSP. — Mimo, że onegdajszą uroczystość wypadła w niedzielę, będąca jak wiadomo dla robotników żydowskich dnem pracy, proletariaty żydowski przybył na grób swoim mecznikami masowo.

**AKADEMIA W DOMU ROBOTNICZYM**

W godzinach popołudniowych odbyła się w Domu Robotniczym uczta akademicka z udziałem ofiar walk listopadowych. Na program złożyły się muzyka robotnicza, chór „Lutni Robotniczej”, poryjające jak zawsze deklamacje tow. Patyny i przemówienie tow. Wolnouta.

Uroczystość onegdajszą wypadła w całym tego słowa znaczeniu wspaniale. Robotnicy krakowscy dali dowód swoim masowym udziałem w uroczystości, że pamięć ofiar walk listopadowych jest wśród nich wicień żywa.

### Obchód listopadowy w Tarnowie

Tradycyjny obchód listopadowy w Tarnowie odbył się w sobotę 5 bm. I miał przebieg uroczysty i podniosły. O godzinie 4 popołudniu przed Domem Robotniczym zebrały się organizacje robotnicze i wyruszyły pochodem, na którego czele kroczyła orkiestra ZZK. Dalej szła organizacja młodzieży TUR i czerwoni harcerze, okrękowej i miejsowej komit. PPS, radcy socjalistyczni. Rada Związków zawodowych, kolejarze i mniszcownicy i delegacje kolejarские z Krakowa i Płaszowa. — Kolejno szły wszystkie organizacje zawodowe. — Nad pochodem powiewało siedmiu sztafardów czerwonych. Wśród dźwięków orkiestry przesyłali

chód ulicami miasta na cmentarz, Nad mgiełką ofiar krwawego rządu chjeno-Plasza, Grób uderkowany był przezlicznie zieloną i czerwieniami wstęgami. Na czterech słupach wokół grobu płonęły znicze, a nad grobem lałałn krzyż z elektrycznych lampek. Na grobie złożono wieńce. Orkiestra kolejarzy odegrała marsz do żałobnego, chór robotniczy wykonał żałobne pieśń. poczem tow. Paweł Wolicki przemówił, składając imieniem CKW PPS i klubu posłów socjalistycznych hołd pamięci ofiar „krwawego czwartku”. Piękne, gorące słowa tow. Wolickiego poruszyły obecnych do głębi. Po dalszych produkcjach orkiestry i chóru odśpiewano spolem „Czerwony Sztafard”. O godzinie 7 wieczorem w sal. Domu Robotniczego odbył się uroczysty wieczerok. — Zorganizował tow. Zimowski i Adam Ciłkosz deklamacji tow. Wolicki, Ziemiowski, Hendalówna i Kociolkówna; występował nadto chór robotniczy. Odśpiewaniem „Czerwony Sztafardu” zakończono uroczystość. Proletariat Tarnowa w wdziennej pamięci zachowa ofiarę straszego, bestialskiego rządu, między którymi był 17-letni chłopiec. Pamięć ich żywa będzie po wieki.

## Wiadomości polityczne

**ZADUŻO WYDATKÓM I POZYCZEK**

Rząd niemiecki zdecydował się nareszcie ogłosić memoriał agenta reparacyjnego Gilberta Parkera w sprawie zbyt niskiego budżetu Rzeczypospolitej. Wskazywał, że budżet niemiecki od r. 1925 do br. urosł z 7.4 na 9.1 miliardów marek, a za przewidziano dalsze wydatki na podwyższenie płac urzędniczych, na reformę szkolnictwa itd. Wskutek wzrostu wydatków plan spłat reparacyjnych (plan Dawesa) jest narazony na niedotrzymanie. Parker wskazuje też, że Niemcy tj. państwo, kraje, gminy, przedsiębiorstwa prywatne i pał, przez użyczenie pożyczki szeregów amerykańskich obciążają się obryzmieniami spłatami, co także osłabia ich zdolność płatniczą na rzecz reparacji.

Na memoriał ten rząd Rzeczypospolitej, że celem pożyczek jest zwiększenie eksportu dla zmniejszenia bilansu handlowego; poza tem pożyczki obracane są na cele produktywne. Rząd Rzeczypospolitej, że dążeniem jego jest utrzymywanie równowagi budżetowej i że spłaty reparacyjne są na są narazone.

**W NIEMIECZACH ARZYSTUJE SIĘ PACYFYSTÓW**

W piątek aresztowany został w Wiesbaden Reoetcher, wydawca miesięcznika pacyfistycznego „Menschheit”. Aresztowanie nastąpiło pod zarzutem zdrady stanu, albowiem miesięcznik „Menschheit” wyosił między innymi artykuły obrażające takich zbrojnień niemieckich. Tel. Union stwierdza, że aresztowanie pozostaje w związku z artykułami, zamieszczonymi w „Menschheit”, a dotyczącymi działalności Reichswelhy. W związku z tem aresztowaniem biuro Wolffa donosi, że przeciwko znanym przywódcom pacyfistów niemieckich Karolowi Mertensowi i prof. Foersterowi toczą się od dłuższego czasu dochodzenia z powodu opublikowania na łamach „Menschheit” artykułów, porażających podejrzewa oba wymienionych przywódców o — zdradę stanu.

**PAKT FRANCUSKO-JUGOSŁOWIAŃSKI**

Król Aleksander przyjął ministra spraw zagranicznych Marinowicia. Kola ministrowie zapewniają, że rząd jugosłowiański odmówił o traktacie rządu angielski i francuski i zakonfirmował tekst traktatu rządu włoskiemu, obejmującą wszystkim tym rządom, że w najbliższym czasie nastąpi podpisanie traktatu przyjaźni pomiędzy Jugosławią a Francją. Następnie minister spraw zagranicznych Marinowicz przyjął posła francuskiego Darda. Konferencja ta stół w związku z podpisaniem traktatu przyzemia. Marinowicz uda się po ukończeniu debatu w skupienie z posłem francuskim do Paryża, gdzie nastąpi podpisanie traktatu.

**WALKA O TRON W RUMUNJI**

Pierwszy komisarz królewski Carapanca złożył gen. Fenecheanu dowództwo nad korpusem armii, wyniki śledztwa, przeprowadzonego w sprawie Manulescu. General wolał rozkaz sądowniczo Manulescu pod zarzutem zbrodni zamachu prze ciwko osobie króla Micluta przy deście do zmiany konstytucji. Komisarz królewski zakonfirmował ten rozkaz Manulescu, powiadając go, że proces rozpocznie się 10 listopada. Jak donoszą z Paryża, byłby mełepca tron rumuńskiego Karola, ułóżno w skute, w której procesa ogłoszono, że zawarli z pretentorem Bratiaru układ w sprawie własnych pretensji finansowych i stwierdza, że żadne tendencyjne wiadomości nie zmienia jego stanowiska.

## Protest przeciw krwawym rządóm faszystowskim na Litwie

Przedwczoraj otwarty został w Rydze kongres politycznych emigrantów litewskich w lokalu towarzyskich związków zawodowych.

W pierwszym dniu kongresu uczestniczył obok przedstawicieli organizacji zawodowych litewskich oraz tamtejszej partii socjalno - demokratycznej wybitny przedstawiciel socjalistów estońskich tow. Ast.

Z Polski przybył w pierwszym dniu i przemawiał po reprezentantach krajów bałtyckich poseł Polakiewicz, który zarekomendował się zebraniem nie jako reprezentant sytuacji, lecz — demokracji. Upewniał, że demokracja polska „dąży do ugruntuwania w Polsce ustroju demokratycznego drogą przeprowadzenia reform socjalnych, a przede wszystkim reformy agrarnej”. Odwiedzywany w sobie demokratyczne aspiracje, oświadcza poseł P., że wyciąga dłoń bratnia do przedstawicieli robotników, chłopów i inteligencji narodu litewskiego.

Po tej dyskusji przechodzimy do opisu kolejnych przemówień. Pierwszy złożył hołd pamięci poległych w walce z terorem Waldemarsa litewski poseł soc. Pleckajaks. Wskazał on równocześnie, że zadaniem zjazdu jest obmyślenie metod dalszej walki z krwawymi urządnictwami kowieńskimi.

Następnie przemawiał poseł Ast, który upewnił, że całe społeczeństwo estońskie, z klasą robotniczą na czele wyraża najsilniejsze współczucie klasie robotniczej Litwy, zgnębionej krwawym terorem. Mowca podniósł, że komisja spraw zagranicznych parlamentu estońskiego zgodnie stanęła na stanowisku, że póki na Litwie rządzi grupa zbrodniczych urządnictw — państwo litewskie nie może wejść do związku państw bałtyckich; rokowanie z takim rządem byłoby równoznaczne z uznaniem jego gwałtów nad narodem litewskim.

Wmieniem litewskiej partii soc. dem. witał kongres poseł tow. Ulpe. Gorące bardzo przemówienie, które wywołało silne wrażenie wygłosił przewodniczący litewskich robotniczych związków sportowych poseł tow. Kalninsz oświadczył, że 400 członków tych związków gotowych jest na wezwanie emigracji litewskiej każdej chwili nieść jej pomoc czynną. Nastąpiły kwociu powitania

zjazdu przez młodzież, przyczem reprezentant młodzieży litewskiej dokonał gestu aktu i w imieniu młod. estońskiej oraz polskiej; powitania ze strony redakcji litewskiego „Sojaldemokrata” i t. d.

W drugim dniu obrad imieniem proletariatu polskiego zabrał głos wiceprezydent Wilna tow. Czys, który oświadczył, że robotnicy polscy wyciągają dłoń bratnia do proletariatu Litwy. Powiedział nam! — dodaje — niema wojny, ale jest pokój. Przemówienie swoje zakończył tow. Czys okrzykiem na cześć walczącej demokracji litewskiej. Mowę jego przyjęto z niezwykłym entuzjazmem, wśród бурлиwych zwłotliwości oklasków.

Kongres uchwalił rezolucję, w której, zacytowawszy cały szereg barbarzyństw rządu Waldemarsa, stwierdza, że demokracja litewskiej nie pozostała już nic innego, jak oświadczyć się do rządów wszystkich państw demokratycznych, aby zerwały stosunki z obecnym rządem litewskim. Rezolucja uchwala dalej zwrócić się do II Międzynarodówki oraz do Ligi Praw Człowieka o wysłanie specjalnej komisji, któraaby stwierdziła barbarzyńskie metody walki, stosowane przez rząd Waldemarsa z demokracją litewską. Rezolucja to stała przyjęta jednogłośnie zarówno przez socjaldemokratów, jak i laudników.

Co się tyczy stosunku do państw sąsiednich rezolucja podnosi, że litewski obłęd demokratyczny nie widzi przeszkód do nawiazania z Polską rokowań dyplomatycznych.

Tu ze strony laudników (ludowców) wystąpiło kilku uczestników kongresu, żądając poruszenia kwestii Wilna w tej formie, że kwestia wileńska powinna być uregulowana w drodze bezpośrednich rokowań rządów demokratycznych obu państw. Poprawka w tym duchu nie została przyjęta; kilku laudników opowiedziało się. Zresztą i to ostatnio nie kwestionowano ustępów rezolucji, mówiącej o nawiazaniu stosunków politycznych, gospodarczych i kulturalnych pomiędzy Polską i Litwą.

Wśród poszczególnych przemówień tow. Czys w mowie swojej zaakcentował solidarność między klasą robotniczą Litwy i Polski, co kongres przyjął burzliwymi oklaskami i okrzykami.

## Walka o władzę w państwie sowieckim

Walka między większością partii konstytucyjnej (Stalinowcami) a opozycją (Trocki-Zinowiew) rozwinięła się na całej linii. Dyscyplina partyjna już nie istnieje. Nawet wspomnienie wspólnego zwycięstwa z przed dziesięć laty nie może walki tej sytuacji, a nawet odroczyć. To „dumne wspomnienie” jest zresztą tylko fikcją. Gdyby Lenin żył, byłby teraz przytył życzenia towarzyszyw partycyzny z bardzo mieszczanem uczuciem.

O możliwości pogodzenia się niema mowy. Choćby jeszcze tylko o to, jakie ostateczne kroki pozycy kierownictwo partii przezeń opozycji, czy ograniczyć się do nałożenia na nią kar dyscyplinarnych, np. wykluczenie, czy też postąpi radykalnie, t. j. śmierć albo zesłanie do dalekiej półkuli, dokąd bolszewicy wysyłają socjalistów. Prawdopodobnie drugiego rozstrzałał się coraz większe. Otwarcie w Moskiewie, że GPU (następczyni „czek”) wzięła się do zatargu, rozumie się na polecenie Stalina. Pierwszy krok już zrobiono, mianowicie aresztowano kierownika tajnej drukarni opozycji Fiszewala. Opozycja po tem aresztowaniu ogłosiła manifest, w którym pisze, że „każdemu członkowi partii, który odważy się na krytykę komitetu centralnego, grozi rewizja i więzienie”.

Dotychczas kierownictwo komitetu, tj. Stalina, wobec opozycji uległo w ostatnich tygodniach zna-

cznej zmianie. Dziś komitet nie traktuje już opozycjonistów jak „złobaka owieczki”, które może się jeszcze nabrzdakać i dla którego w takim razie droga do powrotu jest otwarta. Opozycja — tak pisał organa urzędowe — stała się druga partia, która „na nas” nie ma racji bytu.

Opozycja czuje się też osobną partią, która ze starą zerwała wszystkie stosunki. Przybrała nawet własny tytuł: bolszewicy-leninowcy i pod tą firmą rozruch w centrach fabrycznych swe odzwierciedla. W krótkim nawiązaniu ostro rozprawia się z partią rządową. Jedną z jej ówczesnych nazwy ogłoszono przez Rykowa nową program gospodarczy partii „biurokratyzm zbiorowiskim frazesów bez treści”. Trocki zaś nazwał ten program „zmierzchem komunizmu”.

Opozycja wojnie napoleńskiej hasłem walki przeciw ukłowski klasy robotniczej w sowietach. Manifest o wprowadzeniu 7-godzinnego dnia pracy używa opozycja „dokumentem demagogicznym i złodziejskim”, określając go jako „giraszkę z robotnikami”. W ostatniej konsekwencji opozycja chce właśnie w czasie ośrodczości jubileuszowych wyjść na ulice, urządzać demonstracje, gdyż — jak powiada opozycja — „złobaczka zatargu wewnątrz partii nie udało się”. Walka w partii zamienia się jawnie w walkę o rządy w państwie.

## Partia pracy przeciw rządowi

Były premier angielski Lloyd George wygłosił w ubiegłym tygodniu mowę za ogólnym rozbrojeniem i sądami rozjemczymi. Partii Pracy — mimo zasadniczej zgody z treścią przemówienia — odnosi się sceptycznie do wywodów byłego premiera z czasów wojny światowej.

„Daily Herald” organ Partii Pracy zwraca się przeciw Lloyd George'owi jako szermierzowi i biurokratom i ideę rozbrojenia i pokoju. Pismo cytuje z mowy Lloyd George'a stwierdzenie koniecz-

ności nowej wojny w razie dalszego gwałcenia prawa i sprawiedliwości przez poszczególne państwa i podkreśla, że Europa miałaby dziś bardziej pokojowe oblicze, gdyby Lloyd George postępowal w tym duchu w Wersalu. Lloyd George odzwierciedla „niepokój z powodu obecnego stanu stosunków angielsko-sowieckich. Ale w tem Lloyd George nie ma wcale czystych rąk. Moralnie i materialnie poparcie przez Lloyd George'a biologwardystów w ich walce z rewolucją rosyjską przy-

## Adwokat Dr. Szymon Arnold

Głównie w sprawach karnych i wojskowych

otwierał kancelarię adwokacką w Krakowie, ul. św. Tomasza 19. II p. (róg ulicy Florjańskiej)

czyniło się więcej do pokozczenia stosunków angielsko-sowieckich, niż jakkolwiek wypadek od czasu upadku dynastji Romanowów. Lloyd George w roli oskarżyciela polityki, która w większej części jest jego własnym dziełem — to tak, jak sądził w roli oskarżyciela grzechu. Utrzymał pokój między dwoma państwami, którzy mają zaufanie i nadzieję. Ameryka i cały świat uzyskała pokój i rozbrojenie powołane przez międzynarodowy ruch robotniczy. — Rządy socjalistów w mocarstwach Europy przyczyniają do przekształcenia Ligi narodów i uczynienia z niej prawdziwego szermierza pokoju światowego.

## Zjazd delegatów gmin wiejskich

rozpoczął się w Warszawie w ubiegłą niedzielę. Przybyło około 400 delegatów uprawnionych do głoszenia w okolicach 28000 wieśniaków.

Charakteryzując ją dla sprawy adwokatów, z wyrazami hołdu. Zjazd postanowił powitać w ten sposób Prezydenta Rzeczypospolitej oraz marszałka Piłsudskiego, natomiast upadł wniosek o wysłanie takiego adresu do marszałka Sejmu Rajca.

## TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

W czwartek 10 listopada, o godz. 7 wieczorem w sali przy ul. Dunajskiego 5, II. p.

tow. EMANUEL BIRNBAUM

redaktor naczelny dziennika „Volksrecht” w Wrocławiu

wygłosił ODCZYTY pod tyt.

## Niemcy powyżenne

(„Das neue Deutschland”).

Odczyt będzie w całości przetłumaczony na język polski.

Wstęp 20 gr. i 50 gr. Dla bezrobotnych wstęp wolny. Stawie się jak należnie!

## Przedgląd społeczny

KONGRES ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W MEKSYKU

Na tegoroczny kongres meksykańskich związków zawodowych przybyło 28000 delegatów, reprezentujących 3 miliony członków. Egzekutywa wraz z przewodniczącym Lopez Cortezem wybrała jednogłośnie. Budżet wyniósł w roku 1926 169.945 dolarów. Wydatki 164.455 dolarów, w tem wliczono już pomoc dla zaprzysiężonych organizacji europejskich. — Zwłaszcza za angielskiego związku górników węglowych. Z zadoleniem stwierdzono — ustawowe — wprowadzenie 8-godzinnego dnia pracy, które przesłania zostały do Warszawy na ręce Komitetu strajkowego: Listy No. 2, 3, 4, 18, 19; Talona Józef z l. 3. Mitana Teofil z l. 2. Wolakiewicz Stanisław z l. 350. Putoryńska Maria z l. 5. Schamroth C. z l. 1. Kurek St. z l. 050. Siatkówna Janina z l. 050. Rejman z l. 050. Geinger Fr. z l. 050. Krasicka Ant. z l. 1. Kwiecińska Anna z l. 1. Wilczyński Władysław z l. 1. Sikora z l. 1. Kowalkowska Hel. z l. 1. Wasserbergowa Z. z l. 050. Luskiński J. X. X. z l. 1. Dr. Miller z l. 2. Schuessler L. z l. 7. Fischgrund z l. 4. Polyn J. z l. 4. Holzman B. z l. 450. Giebel Piotr z l. 10. Schmidt Korn. z l. 5. Duf. Franciszek z l. 2. Hoffmannowa Z. z l. 2. Lewin P. z l. 175. Ponożński J. z l. 150. Signallówna Irena z l. 2. N. N. z l. 1. Pitzele Jakób z l. 2. X. X. z l. 3. Y. Y. z l. 2. Fink Wilhelm z l. 3. Passler S. z l. 2. Razem z l. 5075.

## SKŁADKI

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH W KRAKOWIE (Stawkowska 6) kwituje w dalszym ciągu odbiór następujących składek na rzecz strajkujących urzędników Banku Dyskontowego, które przesłania zostały do Warszawy na ręce Komitetu strajkowego: Listy No. 2, 3, 4, 18, 19; Talona Józef z l. 3. Mitana Teofil z l. 2. Wolakiewicz Stanisław z l. 350. Putoryńska Maria z l. 5. Schamroth C. z l. 1. Kurek St. z l. 050. Siatkówna Janina z l. 050. Rejman z l. 050. Geinger Fr. z l. 050. Krasicka Ant. z l. 1. Kwiecińska Anna z l. 1. Wilczyński Władysław z l. 1. Sikora z l. 1. Kowalkowska Hel. z l. 1. Wasserbergowa Z. z l. 050. Luskiński J. X. X. z l. 1. Dr. Miller z l. 2. Schuessler L. z l. 7. Fischgrund z l. 4. Polyn J. z l. 4. Holzman B. z l. 450. Giebel Piotr z l. 10. Schmidt Korn. z l. 5. Duf. Franciszek z l. 2. Hoffmannowa Z. z l. 2. Lewin P. z l. 175. Ponożński J. z l. 150. Signallówna Irena z l. 2. N. N. z l. 1. Pitzele Jakób z l. 2. X. X. z l. 3. Y. Y. z l. 2. Fink Wilhelm z l. 3. Passler S. z l. 2. Razem z l. 5075.

## Przedłużenie pomocy doradczej dla bezrobotnych na listopad

Minister Pracy i Oświaty Spół. zarządził przedłużenie na m. listopad: 1) państwowej akcji pomocy doradczej dla bezrobotnych robotników, którzy wyczerпали zasiłki z funduszu bezrobocia na szerszym terenie z wyłączeniem w wielu miejscowościach, między in. w Warszawie, Żyrardowie, Łodzi, Zielzcu, Pabianicach, Tomaszowie Mazowieckim, Lublinie, Białymostku, Wilnie itd. bezrobotnych samotnych, którzy korzystali z zapomóg przynajmniej przez 26 tygodni oraz z wyłączeniem bezrobotnych żonatyh bezdzietnych, którzy korzystali z zapomóg przynajmniej przez 52 tygodnie, nadto z wyłączeniem w Kaliszu, Zdunskiej Woli, Rudzie Pabianickiej, Konstantynowie, Ozorkowie samotnych oraz żonatyh bezdzietnych którzy pobierali zapomogi przynajmniej przez 52 tygodnie.

2) państwowej pomocy doradczej dla zdemobilizowanych żołnierzy, pozostawionych pracy na tych samych terenach i zasadach, na jakich była ona prowadzona w październiku bez względu na to, przez jaki okres czasu bezrobotni ci pobierali zasiłki.

pomogi państwowe, wreszcie

3) państwowej pomocy doradczej dla bezrobotnych byłych robotników przedsiębiorstw państwowych w Warszawie: mianlicy, zakładów graficznych, okręgowego zakładu mundurowego Nr. 1, rejonowego zakładu żywnościowego DOK Nr. 1, wytwórni zapalników artyleryjskich, warsztatów rusznikarskich w cytadeli i centralnego zakładu zaopatrzenia saperkiego, niemo pomonpu tytoniowego oraz fabryki mebli i zakładów żywnościowych i mundurowych w Białymostku, Grodnie, Lublinie i Bydgoszczy, wytwórni broni w Radomiu, wreszcie 2 dywizyonu samochodowego i okręgowej składnicy inżynierji i saperów w Lublinie (z takimi ograniczeniami samotnych i żonatyh bezdzietnych, jakie mają zastosowanie w odpowiednich miejscowościach względem bezrobotnych b. robotników i byłych robotników państwowych, w miejscowościach zaś, w których akcja doradcza dla b. robotników przedsiębiorstw przywrotnych nie jest prowadzona z wyłączeniami stosowanemi w Warszawie).

## Trzeba uzdrowić

### stosunki w szkolnictwie powiatu grybowskiego

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Grybów, 5 listopada.

Najlepiej zaprojektowana budowa wypadła w rezultacie fatalnie, jeśli w urzęcywstwie swoim napotka na wykonawców, którzy nie doróśli do powierzonego im zadania, albo wręcz złośliwych.

Jeś takiel budowli podziela obecnie w dużej mierze nasze szkolnictwo, przedewszystkiem powszechne. Wielką bowiem zdobyczą demokratyczną w odrodzonej Polsce jest odłączenie szkolnictwa powszechnego od polityki przez uniezależnienie inspektorów szkolnych powiatowych od starostów. Należało się więc spodziewać, że Szkoła polska pod względem odgólnego kierunku i prawdy wychowawczych ulegnie gruntownej zmianie, że w olniej i pełnej mierze uświadczą inspektorzy szkolni powiatowe, przynajmniej dylektanci niefachowciska, wpływami politycznemi i marazmem starostów zalęczyjni.

Żeś zoboczył ta, bezspecznie wielka, w praktyce wydaje nijednokrotnie wprost przeciwne rezultaty od oczekiwanych...

Przyniczny tego wprost nieoczekiwano, o smutnego zjawiska szukać należy w fakcie, że w dalszym ciągu na kierownictwie szkolnictwa w szkolnictwie naszym wysuwają się ludzie, będący w ścisłej zależności od czynników politycznych pracujących i klerkalnych, które szkolnictwo powszechnemu nadają specjalnie określony kierunek, wroci wszelkiej zdrowej woli demokratycznej. Najbardziejże pod tym względem jest szkolnictwo powszechne, pozostające w dużej mierze pod rządzi p-oastrakcyjnych inspektorów i kierowników wojennych, którzy przy pomocy endecji lub Piasta stanowiąc te uzyskali.

Tak jedni, jak i drudzy w dużym procencie nie nadają, brak bowiem między nimi ludzi, wybijających się ponad okół nauczycielstwa pod względem zawodowym, zaś pod względem moralnym pozostawiają nijednokrotnie wiele, ale to wiele do życzenia.

Do tego mieniu się z pod władzy starostów, ludzki i, zabalansowany przez chwilę w powietrzu, jak niezawycyjni węgotwał bez miejscowej nad sobą władzy, popadli w oczekujące na nich objęcia miejscowych małodórow endeko-klerykalnych, zdecydowanych wrogów nauczycielstwa i oświaty.

Typowym przykładem takiego anormalnego stanu są stosunki szkolno w powiecie grybowskiem, które pod względem wyszczególniamy fatalnie wydają rezultaty do tego stopnia, że nawet bezstronni obserwatorzy poczynają już zabierać głos protestujący, widząc, od jakiego popostu u naku dużo powoli szkolnictwo powszechne i zawodowe w powiecie.

Choroba, jaka toczy nasze powiatowe szkolnictwo jest nielencu w postaci stałych i ostrych zatargów między władzami szkolnemi a czynnikami samorządowymi. Zarzucił te w imieniu społeczeństwa się na normalny bieg spraw szkolnych, łamią wszelką inicjatywę rad szkolnych miejscowych, koncentrację wszelkie siły i dobre chęci do bezproduktywnej biurokratycznej walki

papierowej, mającej swe źródło w antagonizmie bądź to osobistym, bądź też o podkladzie politycznym.

Wszelkie sprawy szkolne, nie wyłączając obsadzania posad, są załatwiane nie w myśli interesów Szkoły, lecz pod kątem interesów osobistych i antyoko-kojalnych. Wystarczy wspomnieć chociażby próbna komasacji szkół i zwolnienia, która przeprowadzona została tendencyjnie, chyba dlatego, aby zrazić do niej społeczeństwo. Nie skomasowano szkoły w Białej niżej, między Grybówem a Stróżami, odległymi od siebie o 4 km. daleko, że szkoła w tej miejscowości pozostaje w rękach kancion. Biała wyższa, leżąca na przestarzełym trzykrotnem między Grybówem a Kaczką, nie ulega również komasacji, ponieważ w tej zmianie kierownikiem szkoły jest kolega szkolny grybowski inspektor. We Wawrze, zaś w ródzenie ruskiej, założono polską szkołę wbrew interesom polskiej racji stanu. Wzburzenie em-ków i brak dzieci w szkole zakończyły po kilku miesiącach ten kosztowny eksperymet. Zjada się, że zakładanie polskich szkół w ruskich wsiach leżało w interesie osobistym inspektora szkolnego, którym nie ulega również komasacji, ponieważ w tej zmianie kierownikiem szkoły jest kolega szkolny nielermnie wyzyskujący szkołę.

Jak gdy przedtem, tak obecnie Rada szkolna powiatowa w Grybowie stała się bezdużnym urzędem, z którego promieniu oskurantyzm, wsteczniwo i zacietrzewienie partijnictwo, choć urząd ten powinien stać zdala od wszelkich part politycznych, — zaś system spiczolowania nauczycielstwa przy pomocy — „pouitych” — zapytań piśmennyh szeroko się rozwinięło. Dochodzi do tego, że zacietrzewienie em-ków i em-ków, nie składają poufne relacje o prowadzeniu się nauczycieli.

W kancelarji Rady szkolnej pow. odbywają się jakiego poufne zebrania, w kancelarji szkolnej piastów wólowie podpisują jakies protesty i są do dyspozycji deklaracji przystąpienia do Obwipolu!

Nie można także pominąć mizenciem kargodnego ogłaszania zawodowej Szkoły żośkiej, która założona została jedynie dlatego, aby odciążyć niemięszynacze pewnym czynnikom miejscowemu gimnazjum. Stan ten szkoły jest fatalny, a dobor sił nauczycielskich wprost śmieszny. Rząd daje subwencje, społeczeństwo pokrywa resztę kosztów utrzymania, a szkoła zawodowa stała się popostu domemą towarzyszą wazajnej adaracji i rupielarni antyków. Szkoła ta, jak przez społeczeństwo oczekiwana, jako efekt końcowy da uczelniami państwa, przeloc prawdziwy „zawód”.

Jeśli kiedy, to właśnie w czasach obecnych szkolnictwo w naszym powiecie przepołone jest polityką antydemokratyczną, kier zaś przywódca generalny atak do nauczycielstwa i w sposób chytry, zakulisowy i konsekwentny zdąży do opanowania lub rozbiicia organizacji nauczycielskiej.

Nie sadzmy, aby taki stan rzeczy objętoj był dla władz szkolnych. Potrzeba tu zmiany, świeżego powietrza, niższego ducha demokratycznego Rozmiętnie, że przeniesienie urzędniczo w pewnym miejscu się nie nadającego nie usmie zła, lecz zmieni tylko jego miejsce działania, — ale można przeciw ludziom nie mogący poddać

przy pewnym wzrście pracy przydzielci inny, dzieła praca ich stać się może owocna.

U uornowanie stosunków szkolnych wola społeczeństwa całego powiatu! P. S.

## Aresztowania wśród komunistów

W tych dniach dokonała w Warszawie policja rewizji w mieszkaniu dr. med. Kamili Horwitzowej. W czasie tym zgromadzonych było w lokalu kilkanaście osób. Na podstawie informacji policyjnych podaje prasa warszawska, że wykryte zostało podbiuro komitetu centralnego komunistycznej partji Polski, przyczem w rece policji wpadło prawie całe archiwum i z w. zachodniego wydziału komunistycznej partji Polski.

Właściciele mieszkania w chwili owej nie było w domu. Z nazwisk osób postronnych wymieniają dzienniki tylko Jana Hempła, jako uczestnika owego zebrania.

Kamilla Horwitzowa jest żoną Maksymiliana Horwiza, który po internowaniu go zdołał wyszła zagranicę. Widocznie dowiedziała się ona o rewizji, gdyż po znajdującym się w domu nielerniego syna zgłosił się zastępcą prawny dr. Horwitzowej.

## Gry i sporty w amerykańskim więzieniu

Współpracownik jednego z nim posmakskich, bawięc w Ameryce, zwiedził olbrzymie więzienie Sing-Sing, gdzie nielodn skazaniec zginął na fotelu elektrycznym. Ale dla tych, których nie czeka elektrykacja, czyli złazdenie prądem elektrycznym, urządzono życie — jak ów świadek przyznaje — jak w jakimś pensjonacie, gdzie po godzinach obowiązkowej pracy znajdują do dyspozycji wszelkie gry i zabawy towarzyskie (a dozorywanie odbywa się dyskretnie, prawie niewidzialnie).

— Wczoraj — pisze — znalazłem się... w kryminale, lecz, dzięki Bogu, tylko na jeden dzień i to w roli zwiedzającego. Gdy wszedłem, na stupie wewnętrznej podwórza powiewała chorągiew obcego państwa.

— Góz to może znaczyć?

— Dziś odbył się zawody piłki nożnej pomiędzy dwiema drużynami więźniów; — zwyciężyła drużyna obywatelowa.

A po tym wstępie następują dalsze opisy: kolejno różne dania, które dostają więźniowie, co się dzieje na świątce, jest szkoła z odpowiedniemi silami nauczycielskimi — wieźniami. Jest szpital, sala operacyjna, klinika dla chorych na oczy i nos, klatka dyrektorem jest sławny profesor, zasądzony na dożytove więzienie, jest kościół, który służy wszystkim bez wyjątku wiernym i wszelkim uroczyściom. Dziel więziennego kościoła dzieli się na godziny: jest katolicka, następnie ewangelicka, żydowska, a w końcu „naukowo-chrześcijańska”. Dziś więzienny jest obczytni: sale zgromadzeń, refilektary, sale do gry, pracownice, podwórza, terasy, teatry, ogrody, cieplarnie, ławki w cieniu starych drzew, czytelnia, salon przywódców. A w tem wszystkim żadnego, najmniejszego śladu klauzury. Wszystko poitwierane, wszystko wolne! Jak przynajmniej wygląda, wszystko jasne.

Więźniowie w poważnym ubiorze popołatym, jakby mieszcząc się na ulicy, przechadzają się. Trąca wchodzi w koło nie ulęczają ani jednego dozorcę. Jest ich cała setka, zawsze w pogodowym ubrozeniu, lecz się nie pokazuje. Zjawiają się tylko w razie potrzeby... Rankiem prawie wszyscy więźniowie (a możeby tak powiedzieć „przechodzący tu w... gościnie?”) idą do pracy, gdyż praca jest obowiązkowa. Szewcy, krawcy, stolarze, kucharze, prasowódcy, praczki, zarabiają po 3 dolary tygodniowo. W poludniowy przedańce, „lunch” — zupa, mięso, jarzyny i lemoniada. Po dalszym odpocynku jeszcze trochę pracy, a w końcu przechadzki, sport, obiad i zabawy.

TOWARZYSZ! TOWARZYSZ!  
ROZPOWZESZCZAJCIE SWOJ DZIENNIK!



# Po katastrofie budowlanej przy ul. Loretańskiej

Dochodzenia policyjne prowadzone w związku z sobotnią katastrofą budowlaną przy ul. Krupniczej 12 ustaliły, że zabity na miejscu robotnik murarski, nazywa się Jan Jurcata i pochodzi ze Skolim. Prócz Pamułowej zmarłej w szpitalu z odniesionych ran, oraz rannych dwóch robotników i rabinów, został lekko ranny Józef Sutor, który w chwili zaważenia się rusztowania, przechodził ul. Loretańską. Po opatrzeniu go na klinice chirurgicznej, pozostawiono Sutora opiece domowej.

Na podstawie zebranego materiału i przesłuchania świadków, które trwały wczoraj przez całą noc, ustalono, że powodem katastrofy było wadliwe ustawienie piły betonowych przy grzynie bez zabezpieczenia podporami. Również stwierdzono, że rusztowanie posiadało bardzo cienkie deski, wskutek czego ciężar spadających piły betonowych, załamał z łatwością wszystkie kondygnacje rusztowania. Po przesłuchaniu podmażytego

budowlanego Andrzeja Kolacza, prokurator zarządził areszt śledczy nad nim. a policja oddała go wczoraj do sądu okr. karnego. Wczoraj udał się do szpitala sso. Świądrowski i sso. Burawski, gdzie przesłuchał rannych robotników i rabinów. Wczoraj również ś. kom. pol. Pollak i kom. str. Kobiela przesłuchiwali architektów Stankiewicza i Śięzaka, którzy prowadzą nadbudowę domu przy ul. Loretańskiej, gdzie nastąpiła katastrofa.

Spodziewamy się, że śledztwo wykáže należycie powody katastrofy i winę tych, którzy spowodowali śmierć dwójga ludzi i ciężkie obrażenia dalszych 4 osób.

— — —

Oszczędność przedsięwzięć budowlanych i brak kontrol ze strony miasta — są powodem tak częstych katastrof, jakie mają miejsce w naszym mieście.

— 0 — 0 —

# Rewizja stosunków sanitarnych w Krakowie

W październiku br. przeprowadził w Krakowie rewizję stosunków porządkowych i sanitarnych z ramienia ministerstwa spraw wewnętrznych naczelnik Wydziału tegoż ministerstwa p. Długocki. Czynnico delegata ministerstwa obiera rewizję kilku hoteli oraz szereg domów przy ul. Florjańskiej, Barskiej, Bozemu Ciała, Izaka, Jakóba i przy pl. Nowym.

Wynik rewizji wypadł na czół dodatnio; przy ul. Florjańskiej i Barskiej stwierdzono stosunki poprawne, natomiast w niektórych domach na Kazimierzu zaistnienie podwórz i zaniedbanie dolegliwości należytą czystości w uestach. Delegat ministerstwa zwiedził następnie Park samodzielnego Zakładu czyszczenia miasta gdzie wyraził przy czynnościach rewizyjnych delegat prezydenta miasta, ś. rada Herget zażądał- mrostrwał wszystkie nowozakupione przez gimnazjum

nie miasta urządzenia i maszyny do czyszczenia i kroplenia ulic, samochodów na zmiotki i bioto, oraz samochody do wywozu popiołu i śmieci domowych.

Nadto delegat magistratu poinformował p. Długockiego o systematycznej akcji Zarządu miasta zmierzającej do poprawienia stanu domów w mieście.

Delegat ministerstwa wyraził się na ogół z uznaniem o stanie czystości i porządku w Krakowie i stwierdził, że władze miejscowe prowadzą należyte akcje w kierunku poprawy stosunków porządkowych w mieście, — zarazem jednak zażądał usunięcia stwierdzonych braków w należytym utrzymaniu pod względem porządku i czystości hoteli, oraz podwórz i uestów domowych. Delegat ministerstwa zapowiedział ponowną rewizję w Krakowie w listopadzie br.

— 0 —

## Z Polski

**O NOWA SIEDZIBĘ DLA PREZYDENTA RPZPLITEJ.** Wobec tego, że obecnie Zamek królewski nie nadaje się na mieszkanie dla prezydenta Rzeczypospolitej, nie jest bowiem dostosowany do potrzeb reprezentacyjnych głowy państwa, powstał projekt urządzenia mieszkania dla prezydenta Rzeczypospolitej w pałacu książąt Mazowieckich na przedmieściu, w którym mieści się obecnie szpital wojсковy. Powstało biuro regulacji wydziału technicznego magistratu przewiduje na tym terenie szereg gmachów reprezentacyjnych, jak budo-we Seimu, Senatu i ministerów, przysyłają pałac prezydenta Rzeczypospolitej zamkalyką całą powyższą dzielnicę. Wiądz do pałacu byłby urządzony od strony placu zajmowanego obecnie przez Łobzowianki i posiadający okazały park, zajmowany obecnie przez Arkońce. Jedynym warunkiem ten łączący się bezpośrednio z gmachami reprezentacyjnymi w Łazienkach. Sprawa ta jest obecnie przedmiotem wstępnych rozważań.

**SUKCES PPS W PŁOCKU.** W niedzielę odbyły się wybory do Rady miejskiej w Płocku. Lista PPS Nr. 2 otrzymała 3018 gł. — 8 mandatów. Przy poprzednich wyborach w 1924 r. PPS otrzymała tylko 2549 gł.

**AREZYSTOWANIE KOMUNISTÓW W LWOWIE.** W sobotę nad ranem policja policyjna przeprowadziła rewizję w mieszkaniach kilku osób, w tym aresztowała Eliasza Kąkylskiego, Hermana Schwarcz, Włodzimierza Kizka oraz Franciszka Schmalza. W mieszkaniach ich zakwestionowano zapiski i różne papiery, które zabrano celem zainformowania się z ich treści.

**W SPRAWIE KRADZIEŻY SKRYPICY PROF. BARCEWICZA.** W niedzielę w południe w klinice chirurgicznej zmarł 33-letnie Henryk Mielecki, który w dniu 1 bm. w czasie ustnowia sprzedaży w obecności Adama Barcewicz, skrypcy w gabinecie Nr. 3 w restauracji „Pod Wierzbą” został postrozelony przez wywiadczone urzędu śledczego w brzuch i nogi. Mimo operacji Mielecki, który ciągle był pod strażą policjanta, życie zakończył. Zona Mieleckiego aresztowana na miejscu krwawego ząścia, dotychczas przebywa w więzieniu. Mieszkanie Mieleckiego opieczutowano.

**WĄSKIE ARZYSTOWANIE URZĘDNIKÓW MIEJSKICH** w Klechach dokonano szeregu rewizyj na terenie województwa. Rewizje te ujawniły, iż wiele osób rozpowszechniało ulotki o gen. Żoźgórskim. M. In. organy policyjne wdrożyły śledztwo przeciwko sekretarzowi i instruktorowi ZLN Barcińskiemu, którego aresztowano.

**CHŁOPI OBLEGAJĄ POSTERUNEK POLICJI.** Osada Jądów pod Warszawą, miejscowość słynna z jarmarków na konie, była terenem gwałtownych zażek, wywołanych przez miejscowych awanturków. W czasie jarmarku bracia Tomasz i Ignacy Winnicy wszczęli bójkę z jakimś woźniakiem. Na miejsce awantury przybyło kilku policjantów i aresztowało Winnicich, ścigając zaprzeważających na posterunek. Zabrany tłum w liczbie kilkuset osób stawili czynny opór policjantom. Z wielkim trudem udało się im doprowadzić aresztowanych do komisarzu. Zamknięto drzwi. Tłum podżegany przez Władysława Czerwińskiego przypuścił szturm do budynku komisarzu. Wyłomano parokan, wyrvano drzwi, tłum usiłował włamać do wnętrza. Wtedy policjanci z bronią w ręku zagrodzili wejście. Jedynie kilku faktów komendanta zażekie po rodzinie bez użycia broni zlikwidowano Czerwińskiego aresztowano.

**BRATOBUSTWO Z POWODU ZATARGU O MAJATEK.** Soltyś wys Dubiczę gm. Orla 32-letni Grzegorz Malasewski znany był sąsiadom z gwałtownego charakteru. Przy lada okazji chwylał za drąg lub siekiere i rwał się do bójki. Zwłaszcza nienawidził soltyś swego młodszego brata, 18-letniego Teodora, z którym przeprowadzał podział majątku.

Przed kilku dniami miało przyjść do ostatecznego podziału ojnowizny. Soltyś pragnął zarządek lepszą część, a gdy członkowie rodziny zaczęli protestować, chwycił siekiere i uderzył ją w głowę swego brata Teodora. Napadnięty zaczął się bronić, lecz obeszalowany został przez powiernika soltyśa Nikifora Morozka. Gdy młodzieniec upadł głośnym razem siekiere, soltyś rzucił się na leżące pod nogami mu szpadę. Na widok trupa bratobójca rzucił się do ucieczki i mimo pościgu zdolał zbiec.

— 0 — 0 —

## Z zagranicą

**KOMUNISTYCZNA AGITACJA W SZKOLACH PORTUGALSKICH.** Rząd portugalski wykrył szeroko rozgłaszana organizacje, która prowadziła agitację komunistyczną wśród młodzieży szkolnej. W związku z tem zaarrestowano przewodniczącego związku nauczycieli.

**POWÓDZ W AMERYCE.** „Chicago Tribune” donosi z Nowego Jorku, że straty spowodowane ostatnimi wietawymi w stanie Vermont przekroczyły sumę 25 mil. dol. Dziennik podaje, że znaleziono ciało gubernatora stanu Vermont Johnsona, jego zastępcy oraz 7 innych trupów. Potwierdza się wiadomość, że w miejscowości Montpelier i Barre zginęło 200 osób. Stan Vermont znajduje się prawie w całości pod wodą, która wkracza już na tereny stanów Massachusetts i Connecticut.

**STRASZNA KATASTROFA W SZANGAJU.** Podczas zwołanego do sali jednego z kinoteatru w dzielnicy Chupai zgromadzenia robotnicie chińskich przemysłu włókienniczego zawalił się sufit, przyrzuć 153 kobiet i dzieci zostało zabitych, a 200 odniosło ciężkie obrażenia.

## Przegląd gospodarczy

**ZNIESIENIE OGRANICZEŃ DEWIZOWYCH**  
Warszawa, 7 listopada (tele. wł. „Naprzód”). Dziennik ustaw z 5 bm. zawiera zarządzenie ministra skarbu w porozumieniu z ministrem sprawiedliwości znoszące wszelkie ograniczenia w obrocie dewizami i walutami zagranicznymi, oraz w obrocie pieniężnym z zagranicą.

— 0 — 0 —

**KURS WALUT ZAGRANICZNYCH**  
Warszawa, 7 listopada (PAT). Londyn 8'89, 8'90, 8'86 Belgja 12'26, 12'45', 12'39'. Dolar 43'15, 43'52, 43'31. Nowy Jork 8'90, 8'92, 8'88. Paryż 35'00', 35'09, 34'92. Praga 26'41', 26'48, 26'35. Szwajcaria 11'89, 11'83, 11'45. Włochy 48'72, 48'84, 48'60.

— 0 — 0 —

## Sensacyjna pożyczka szwedzka dla Francji

Nowy Jork, 7 listopada (PAT). Wysłki Francji celem uzyskania konwersji 8-oprocentowej pożyczki, zawieranej w Nowym Jorku na 6-procentową, została wzięta się w stan realizacji. Francja zawarła manlowie umowę ze szwedzkim monopolem zapalczynym, który umożliwi jej konwersję po jeszcze korzystniejszych warunkach niż początkowo planowano. Szwedzki monopel zapalczyni udzieli Francji wzmian za bilaj nieznaną koncesję 5-oprocentową pożyczkę na lat 40 w wysokości 75 milionów dolarów.

**SPRYTNY AGENT HANDLOWY.** Otkar Paryżek kierownik firmy Leccart przy ul. Ślawkowskiej 6, zgłosił w policji, że agent tej firmy Józef Przędzo, sfalszował zamówienia i wysłał na te zamówienia różne towary w kwocie 1.150 zł. Ponadto Przędzo zainkasował różne kwoty w wysokości dotychczas nieustalanej. Przędzo zbiegł w niewiadomym kierunku.

— 0 — 0 —

**STARANIE ZWIĄZKU ADWOKATÓW POLSKICH W KRAKOWIE** wywołał mecenasz Dr. Józef Skąpski, zalek Konieli i Kody-Kaszyński, dnia 19 bm. o godzinie 18'30 w sal krawkowskiej Towarzystwa Ubezpieczeń (ul. Baszowa 8) odczyt na temat „System środków prawnych w projekcie polskiej procedury cywilnej”. — Wstęp dla prawników wolny.

**W KRAKOWSKIM TOWARZYSTWIE LEKARSKIM** odbędzie się w środę 9 listopada o godzinie 10 wieczorniej Klub Krawkowski w Rybnym gmieście porządkowi dzielnym. Odczyt prof. A. Rosnera „O niopłodności”.

**ODCZYT DRA ST. COLONNA WALEWSKIEGO** p. t. „Dostęp do światła naturalnego w świetle antropologii” odbędzie się dziś we wtorek o godzinie 8 wieczorniej w Klub Krawkowski w Rybnym gmieście, 32, 11 o godzinie 8 wieczorniej i wprowadzonych gości.

**WALNE ZBRANIE KOLEJOWEGO KLUBU SZACHISTÓW** przy sekcji kulturalno-odwiałowej klub miejscowego ZZZK w Krakowie odbyło się dnia 15 października br. na którym wybrano nowy zarząd, w skład którego weszli: jako prezes kol. Kochanek, sekretarz Adamczyk, skarbnik Wójcik.

**DOROCZNY TURNIEJ SZACHOWY** o mistrzostwo Klubu szachistów na r. 1928 rozpoczyna się w dniu 15 bm. Turniej ten przewyższa liczebnie zeszlodziency, gdyż bierze w nim udział 40 członków.

**ZABAWA KOLA POLONISTÓW**, urządzana staraniem Komitetu „Tygodni Akademika”, odbędzie się w niedzielę 8 bm. w sali Towarzystwa lekarskiego ul. Radziwiłłowska 4 o godzinie 9 wieczornaj. Wstęp 3 zł., akademicki 1'50 zł.

— 0 — 0 —

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś we wtorek, jutro i we czwartek „Turandot”. Na uroczystym przedstawieniu w okazji rocznicy wskrzeszenia państwa polskiego w piątek 11 bm. danem będzie „Wielki Sędzia” w wykonaniu lekarskiego.

**DRUGI I OSTATNI KONCERT ARTURA RUBINSTEINA,** emigracyjnego pianisty, odbędzie się dziś we wtorek w Strym Teatrze. Program policyjny będzie wykonał Chłopnowi. Pozostałe bilety do nabycia w kasie Słazego Teatru.

**EMANUEL FUERNMANN,** jeden z najwiedzielszych muzyków w Europie współczesnej, którego koncerty u nas cieszą się dużą frekwencją publiczności, wystąpi w niedzielę 13 bm. w Strym Teatrze.

# Rada Naczelna PPS

## Jednomyślna aproba opozycyjnej polityki partii

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 listopada.

Wczoraj o godz. 11 rano rozpoczęły się w dużej sali domy ZKK obrady Rady Naczelnej PPS. Obecni byli wszyscy członkowie Rady, ich zastępcy o różnej goście. Obradom przewodniczył tow. Sos. Daszyński i Szczerkowski. Zasiadli obrady przewodniczący Rady Naczelnej wicemarszałek „Imu, tow. I. Daszyński, poczem referat polityczny wygłosił przewodniczący CKW tow. Bartkiewicz. Następnie tow. Sobrowski odczytał pismo przesłane do Rady Naczelnej przez ministra J. Morawczyńskiego.

Po przerwie obławowej rozpoczęła się dyskusja, której przemawiał tow. pos. M. Malinowski, Jaworowski, Z. Zaremba, M. Niedziałkowski, Pragier, Berger, Rumfeld, Stańczyk i Pajak. godz. 8 wiecz. przewodniczący zarządził dnia

przerwy, poczem dyskusja toczyła się do późnej nocy.

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 listopada.

Działal. w drugim dniu obrad Rady Naczelnej PPS po zakończeniu dyskusji nad sprawozdaniem politycznym CKW przyjęła jednogłośnie uzgodnione uchwały, które stwierdzają konieczność dotychczasowego stanowiska opozycyjnego wobec rządu, w myśl wskazań, które zostały powzięte na Radzie Naczelnej z dnia 29 maja hr.

W drugim dniu uchwały stwierdzają konieczność kontynuowania polityki pokojowej na zasadach protokołu genewskiego.

W końcowych uchwałach przyjęto szereg zadań pod adresem rządu, dotyczących wydobyć plac, opiekę nad bezrobotnymi itp.

Posiedzenie w chwili obecnej (godzina 9'30 wieczór trwa).

świadczył przedstawicielom prasy, że położenie gospodarcze Niemiec jest bardzo niepewne. Przeciwna klasa funkcjonariuszy jest skazana prawie na nudę. Admiral dodał, że Niemcy mają dość troszczenia się o powrót Hohenzollernów i troszczyć się obecnie o siebie samych. Tirpitz zapewnił o braku wmy Niemiec w wywołaniu wojny i w sposób zwalutowy zrzuci odpowiedzialność na Anglie. Wojna podmoriska była zdaniem Tirpitzu konieczna i uzasadniona, gdyż nie pociągnięta za sobą takich ofiar w ludziach jak jeden dzień walki na lądzie. Tirpitz ujawnił ironiczny sceptycyzm w stosunku do Ligi narodów i zarzucał Francuzom, że zawsze atakowali Niemców w chwili, w której uważali ich za najsłabszych. Na koniec admirał zaznaczył, że nie dojdzie nigdy do porozumienia francusko-niemieckiego.

## Związki i zgromadzenia

**WSZYSTY PRACOWNICY UMYŚLOWI.** Zrzeszeni w Związku zawodowym pracowników umysłowych, zwanym zostali zostali na miesięczne zebranie członkowie we wtorek 8 listopada do sali Związku im. Stawickiego. Na zebraniu tem dokonany będzie przegląd działalności Związku w półroczu minionem, omówione będą zadania najbliższe i propaganda, tudzież sprawy różne (wnieski i interpelacje uczestników). Wstęp za okazaniem legitymacji członkowskiej względnie zaproszenia, wydanego przez sekretariat w godz. 3—9 popoł. Początek o godz. 7'30 wieczorem.

**ZWIĄZEK NIEZALEŻNY MŁODZIEŻY SO-CJALISTYCZNEJ.** Dziś we wtorek 8 listopada o godz. 6 wieczorem seminarium socjalistyczne w sali 5 Czerw. Now. Referat tow. Turonia o „Niedoli proletariatu wiejskiego”. Wstęp wyłącznie dla członków i wprowadzonych gości.

**ODDZIAŁ MURARZY W KRAKOWIE** urządził w sobotę 12 listopada w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 wieczór towarzyski. Początek o godz. 9 wieczór. W programie liczne nie spodzianki, oraz zabawa tańcowa. Zaproszenia wydają się przy blurku murarzy na III p. codziennie o godz. 6—8.

## REPERTUAR

**TEATR IM. SŁOWACKIEGO**

Wtorek: „Turando”.  
Środa: „Turando”.  
Czwartek: „Turando”

**OPERETA „NOWOŚĆ”**

Wtorek: „Król kawy”.  
Środa: „Paznini”.  
Czwartek: „Karnawał miłości”.

**TEATR ŻYDOWSKI**

Wtorek: „Zielone pola”.

**KINOTEATR**

**Bagatele:** „Car Iwan Groźny”.  
**Corso:** „Buffalo Bill”, komedia awanturyczna w 12 aktach.  
**Nowości:** „Car Iwan Groźny”.  
**Promieni:** „Tajemnica podwiązka”.  
**Sztuka:** Zakazana dzielnica „Alfer”, komedjo-dramat z Elyz de Patti i Rudolfem Schildkrautem.  
**Wanda:** „Pat i Patachak jako detektywi”.  
**Warszawa:** „Noc miłosna nad Niliem”.

**RADIO**

Wtorek 8 listopada

Kraków (422 m.). Sygnał czasu, hejnał z wioły mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert z płyt gramofonowych. 16.40: Odczyt „Wycieczka w Pieniny” (z przedst. teatru) — wygłosił prof. E. Wyrobek. 17.20: Odczyt p. t. „Przemiana materii w morzach” — wygłosił dr. M. Siedlecki, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17.45: Transmisja koncertu w Warszawie. 19.00: Komunikat lotniczy. 19.15: Rozmowa. 19.35: Odczyt „Ciekawe przypadki autostrzeżeni” — wygłosił dr. M. Jakubowski. 20.00: Hejnał z wioły mariackiej i komunikaty. 20.30: Transmisja z Warszawy. 23.30: Muzyka z restauracji „Pawilon”.  
Warszawa (111 m.). 12.00: Sygnał czasu, komunikaty. PAT, podprogram. 15.00: Komunikaty. PAT, podprogram. 15.20: Perseja. 16.00: Sprawozdanie z międzynarodowego kongresu pracowników umysłowych w Paryżu — wygłosił p. Henryk Ryskiel. 16.25: Nadgram. komunikaty. PAT, podprogram. 17.00: „Możliwość rozwoju plebejstwa w Polsce” — wygłosił p. Marja Bąkowska. 17.45: PAT. 17.20: Transmisja z Krakowa. 17.45: Koncert kameralny. 19.00: Komunikat lotniczy. 19.15: Rozmowa. 19.35: Odczyt p. t. „Obóz w Krupkach” — wygłosił p. St. Lenarowski. 20.00: Przerwa. 20.30: „Księżna Czardaska”, operetka Kolonna. 22.00: Sygnał czasu, komunikaty, PAT, podprogram. 22.30: Muzyka tańcowa.

## NOWY WICEWOJEWODA NOWOGRODZKI

Warszawa, 7 listopada (PAT). Naczelnik wydziału bezpieczeństwa publicznego urzędu wojewódzkiego w Warszawie p. Franciszek Godlewski mianowany został wicewojewodą w Nowogrodzku.

## SANATOROWIE WSZYSTKICH STANÓW ŁĄCZĄ SIĘ.

Lwów, 7 listopada (PAT). Przy szczerze zapelnionej sali posiedzeń rady miejskiej odbyła się wczoraj uroczysta akademja z okazji połączenia towarzystwa akademickiego „Kuznica” z „Akad. Kolem Związku Naprawy Rzplitej” w jeden wspólny związek „Polskiej młodzieży demokratycznej wyższych uczelni w Lwowie”. Na akademji obecni byli profesorowie uniwersytetu, J. J. Kazmierczak i rektor akademii weterynaryjnej prof. dr. Moraczewski, prof. dr. Toloczko, postowice Kościalki, Siliwsiński i wielu innych (zebranie to jest wyrazem akcji „sanatorów” na terenie akademickim).

## ZAGADNIENIE UBEZPIECZENIA OD WYPADKÓW W MIĘDZYNARODOWYM BIURZE PRACY

Genewa, 7 listopada (PAT). Podkomitet Międzynarodowego Biura Pracy do spraw zarządzeń w dziedzinie przemysłu zakończył swe prace. Podkreślano szczególnie znaczenie zagadnień ubezpieczeń od wypadków, które mają być omawiane przez konferencje pracy w r. 1928. Omawiano zwłaszcza trzy kwestje: sprawozdania Międzynarodowego Biura Pracy z mianowicie sprawę ubezpieczeń od wypadków przy łączeniu wagonów, sprawę określenia wagi ciężarowej pakunków pocztowych oraz paczek transportowanych morzem, wreszcie sprawę ochrony robotników zaletych przy ladowaniach i wydłowywaniach.

## DUHAMEL CONTRA DUHAMEL

Paryz, 7 listopada (PAT). Wobec ukazania się w korespondencjach z Rosji znanego powieściopisarza p. Jerzego Duhamele, ogłoszonych w paryskim „Nouvelles Literaire” niezłuczliwych dla Polski ustępów, i pewnego rozgłosu, który korespondencje te nabrwały w Polsce, p. Jan Duhamel, dyrektor jednego z warszawskich literarycznych oświatczych, że nie chce na wspólnego z Jerzym Duhamelem. P. Jan Duhamel zaznacza, że oweszeń jest zniemy ze swych dawnych i szczerzych sympatyj dla Polski.

## FASZYZM I KLERYKALIZM W ZGODZIE

Rzym, 7 listopada (PAT). Całe Włochy obchodzą dzisiaj uroczyste rocznice wydalenia. Odbyły się w tej okazji wielkie uroczystości patriotyczne i religijne. W kościele Panny Marii w Rzymie została odprawiona msza, na której obecny był Mussolini, członkowie rządu i przedstawiciele władz. Obrzmienie tłumy udały się w pochodzie do Grobu Nieznanego Żołnierza.

## KATASTROFA OKRETNOWA NA DUNAJU

Białogrod, 7 listopada (PAT). Dziś popołudniu zdarzył się parowiec „Strossmayer” na Dunaju, — między Białogrodem a Panoszewą ze szczerkami parowca, który swego czasu zatonił. Wśród podróżnych powstała panika. Łodziom motorowym udało się jednakże uratować wszystkich podróżnych.

## Admiral Tirpitz mówi...

## „NIGDY NIE DOJDZIE DO POROZUMIENIA NIEMIECKO-FRANCUSKIEGO”

Sztokholm, 7 listopada (PAT). Admiral niemiecki Tirpitz zaproszony przez stowarzyszenie szwedzko-niemieckie do wygłoszenia odczytu o

## TELEGAMY

### O ZNIENISZENIE NIETYKALNOŚCI POSŁÓW

Warszawa, 7 listopada (telef. wł. „Naprzodu”). Prokurator przy warszawskim sądzie okręgowym badał i wydał postanowienie w sprawie Kozickiego, w związku z wykami rewizji policyjnej przewodzonej przez niego w hotelu poselskim przy Sejmie w mieszkaniu posła Podkirskiego.

### SPRAWA POSŁÓW PODKIRSKIEGO I KOZICKIEGO

Warszawa, 7 listopada (telef. wł. „Naprzodu”). Wczoraj posłowie Podkirski i Kozicki zgłosili się do sekretarza do prokuratora przy sądzie okręgowym w Warszawie. Prokurator oświadczył po nim, że w związku z rewizją dokonaną w mieszkaniu posła Podkirskiego sprawa ich znajduje się w sądzie śledczym. Postowice pozostawili zostać na wolnej stronie.

### „PIAST” WOJ. WARSZAWSKIEGO PRZECIŻ RZADOWI

Warszawa, 7 listopada (telef. wł. „Naprzodu”). W niedziele odbył się w Warszawie pod przewodnictwem pos. Osieckiego zjazd delegatów powiatowego Piasta z okręgu warszawskiego, w którym wzięło udział 350 delegatów. Po referatach powiatowy Witos, Kierulka oraz ks. Panasia i dyrektor departamentu bezpieczeństwa min. spraw Wewn. p. Urbanowicz uchwalono szereg rezolucji, zwróconych przeciwko rządowi oraz wyrażono uznanie pos. Witosowi i polepiono wystąpienie sen. Boki. Zebranie zakończono wyborem nowego zarządu na województwo warszawskie, na czele którego ponownie stanął pos. Osiecki.

### BUDŻET BĘD PODWYŻCĄ PLAC URZĘDNICZYCH

Warszawa, 7 listopada (telef. wł. „Naprzodu”). W związku z wnieśnięm przez rad. „skróconemu” Preliminarz budżetowy (mowa jest o braku załączników do preliminarza) stery urzędnicze przedkładają, że w ramach „skróconego” budżetu „Kampanie państwowej nie mają widoków na uzyskanie podwyżki uposażenia.

### POGŁOSKI O ULATWIENIU PASZPORTOWYCH

Warszawa, 7 listopada (telef. wł. „Naprzodu”). Obiega pogłoska, że na skutek staruńi ksiż zainteresowanych, przedewszystkiem ze ster handlowych obecnie nadmierne wysokie opłaty paszportowe ma być znaczejnie obniżone. Także formalności przy uzyskiwaniu paszportu zagranicznego ma być uproszczone.

### O BEZPŁATNE PASZPORTY DZIENNIKARSKIE

Wiedeń, 7 listopada (PAT). Na posiedzeniu Komisji dla ruchu turystycznego węgłosł przewodniczący dr. Müller referat na temat zaprowadzenia bezpłatnych paszportów zagranicznych dla dziennikarzy. — Potrzeba takich paszportów uzasadnioną jest, iż dziennikarze ze względu na swe obowiązki zawodowe muszą mieć każdej chwili możliwość wyjazdu za granicę.

### PRZYJAZD OBSERWATORA AMERYKANSKIEGO

Warszawa, 7 listopada (telef. wł. „Naprzodu”). Przyjście obserwatora amerykańskiego p. Deweya spodziewany jest 21 bm. P. Dewey zostanie kooptowany do Rady Banku polskiego jako trzynasty członek.

# Ze sportu

**WIELE MÓWIĄCE MILCZENIE.** Prasa niemiecka milczy o Kongresie Robotniczym Słowarzyckim w Sportowych. Przedewszystkiem uderzającym jest fakt, że „Il Kurier Codzienny”, który znajduje dużo miejsca dla rozmaitych głupek sportowych w swoim dodatku sportowym, nie uważał za konieczne poinformować „szerokie” rzesze o tem, co na Kongresie Rob. Stow. Sport. mówiono i jakie stanowisko wobec sportu robotniczego zajął oficjalny delegat Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego p. Ułrych, który, jak wiadomo, przystąpił silnie poparcie.

**CRACOVIA** — W. A. C. 23, 11. Dwa dniowe zawody powyższych klubów nie przyniosły mocnych spodziewanej emocji. W pierwszym dniu biatocierownicy wystąpili w składzie silnie rezerwowym, goście zaś brzech najlepszych graczy, w których to warunkach gra nie była zbyt ciekawa. Natomiast drugi dzień przyniósł sporo emocji, ale także nie sportowej. Podobnych incydentów dawno nie spotykaliśmy na boiskach sportowych. Pierwsze pół godziny gry należały do wielce interesujących, obustronnie żywo przeprowadzone ataki utrzymywały poziom zawodów na pożądanej wywyżce, przy czym Cracovia dzięki Sperlingowi była stroną ciagle ofensywną. Gracz ten uzyskuje też po ładnej kombinacji z Gintlem przepiękną bramkę co widocznie pokusiło miłośnika Chrześcijańskiego o chęć naśladowstwa skoro pomógł wiedeńskim do uzyskania wyrównującego gola. Obie drużyny zaczynały wywróżyć w podnieceniu, co nie wyrażało się w głośniejszych wykrzykiwaniach ze strony gości. Sędzia mimowolnie błądził, nie podoba się to gościom, jeden z nich obraża sędziego, a ten przy głośnie nawoływaniu publiczności usiwa wlewnoż do boiska. Powstaje tumult, gwizdy, sykania a kierownik ekspedycji wiedeńskiej poleca drużynie zejść z boiska. Dopiero gwałt, wycia i wyzwiska. Dr. Lustgarten grozi głośnie wstrzymaniem zapłaty, goście mimo to schodzą, sędzia bezradny zaczyna się tłumaczyć:

powiedział mi „Trout!” otorytet mój zachwycany, co będzie, kocię wracając z wykluczeniem, interwencja przeciw Kolegium Sędzów p. Rutkowski, koniec końców sędzia postawił na swoim, wykluczenie nie było udziału w grze, ale bo też gry więcej wcale nie hyste. A co było? Typowe myślicielskie polowanie na nogi przeciwnika okrazzone od czasu „pyskobiciem” rzemu sędzia zdawał się lojalnie patronować. Publiczność zaczynała sędziawa ucieszać się za czołem do przewlekłych gwizdów, słyszy się słowa: handy-ck!, Schwein, rahusie, ho! ho!, to znówu odgłos zętknięcia się buta z kocią przeciwnika albo hanięnie dłońią po twarzy przeciwnika... ah! co za bajeczna pantomima boksu a jak koki woli wykł... A sędzia? Czyż o wszystkim tylko widzieć, bezprzeznaczenie dużo lecz także niedyscyplinowana drużyna gości i troche publiczność, która nie miała zachować zimnej krwi w dziedzinie Chrześcijańskim i Kaluży mocno zdenerwowanym, nie-pozostanę nadmiaru temperamentu. Nawet Dr. Lustgarten cieszący się wielkim wpływem w drużynie Cracovii, nie zdołał nakłonić swych pupiłków do gry spokojnie przy której Cracovia tawo mogła wygrać. Tak się też skończył zapas: kopanie contra buźbolicę ku wielkiemu spazmowi idej sportowej i jej wychowawczemu charakteru.

**R. K. S. LEGJA** — PATRIA 32. Zawody o mistrzostwo R. S. K. O. należały do bardzo zajmujących imprez. Obie drużyny grały ambitnie przy czym Legja górowała lepszą kombinacją i decyzją strzałow. Patrya sławiła skuteczny opór, miusiwa jednak kapituluwac przy bardziej rutynowanym zespole. Wszystkie trzy bramki dla Legji strzelił Grabka, a dla Patryi Głód i Broński.

**GARBARNIA** L. T. S. G. 21 (61). Zawody o wejście do ligi państwowej. Wygrała Garbarnia dzięki „wypożyczonemu” sobie dalszym „amatorów” sportowców Jesonki z Wawelu i dawniej ściąganych graczy Biła i Kusinka. Garbarnia ma jeszcze rozegrać ostatnie decydujące zawody w Świętobłocławicach, miejmy nadzieję, że apetyt tego klubu na jeszcze lepszych graczy wzrosnie. Wszak Cracovia posiada dosyć graczy do wyboru. Dalejże do roboty, fabryka „Marko” obwiera

posiada dosyć. Może znówu jakiś niezręczny fakt koniarzusi Garbarni wygada się przed funkcjonalnym naruszeniem P. Z. P. N. p. Zaczyskim. że „za parbutów gracza dostanemy”. A więc niech żyje matorstwo! Garbarnia musi pomóc do ligi parbutowej. Toteż goście lasło: pomoc dajcie mi rozdacy! Bron! Ho! ho! nie zadarmo!

**WISLA**—REPR. WYŻSZE UCZELNI 88 (48). Bezwygodna praca w Wisły nad słabo zastawionym zespolem akademickim.

**NADWISLAN** — HAKOAH 62 (21). Zasluzony zwycięstwo Nadwisłanu spowodowane niekorzystnym zespolem Hakoahu.

**Z. R. K. S. „SILA”** — Z. R. K. S. „GWIAZDA” 43. Gra równorzędna przy lekkiej przewadze „Sily”.

**KOZLA**—WYŻSZE UCZELNIE. Mecz lekkoatletyczny pomiędzy reprezentacją Kozła i wyższymi uczelniami zakończył się zwycięstwem wyższych uczelni w stosunku 38:24. Wyniki meczskane przez zawodników Kozła. Organizacja była dość słaba. 100 m.: 1) Sonne (Kozla) 1:15; 2) Nowosielski (W. U.); 3) Magiera (Kozla). 400 m.: 1) Traka (W. U.) 5:54; 2) Kowalski (W. U.); 3) Zwarzyw (Kozla). Sztafeta 4x100: 1) Kozla w składzie Sonne, Strauchen, Küpper, Magiera. Czas 4:15; 2) Wyższe Uczelnie 49. Sztafeta 800x400x200x100: 1) Wyższe uczelnie 3:46.8 w składzie: Gorzeński, Traka, Spinajzel, Seljop; 2) Kozla: Skok w dal: 1) Chmiel (W. U.) 6:21 m.; 2) Seljop (W. U.); 3) Magiera (Kozla). Rzut dyskiem: 1) Sido (W. U.) 31:05 m.; 2) Chmiel (W. U.); 3) Masny (Kozla).

## Ruch kolciarski

**PO WALNYM ZJEDZIE ZZK**

Dnia 21. bm. odbyło się zebranie pracowników kolejowych w Trzebinii, na którym po wysłuchaniu sprawozdania delegata na walny Zjazd ZZK w Warszawie, zebrani uchwalili poprzeć w całej rozciągłości postulaty uchwalone na walnym Zjeździe aż do zupełnego ich zrealizowania. Zebrani w Trzebinii postanowili także skierować do władz państwowych i wojewódzkich petycję, w której domagają się, aby w sprawie walki, Rezolucje uchwalono jednogłośnie.



**REUMATYZM**  
nerwból, lischias, goście, ból głowy i tym podobne dolegliwości usuwa szybko i pewnie od 25 lat znane nacierania pod nazwą

**ICHTIOMENTOL**  
Liczne codziennie wpływające uznania i podziękowania. ICHTIOMENTOL wszędzie do nabycia.

Skład wyściowy:  
Laboratorjum chem. apteki  
**Mra Szymona Edelmana**  
w Samborze.

Powiatowa Kasa Chorych w Tarnowie

## KONKURS

na posady:

1. Lekarza roentgenologa.
2. Kierownika pracowni lekarskiej, (chemiczno-bakterjologicznej)

Wymagane kwalifikacje:

- a) dłuższa praktyka roentgenologiczna;
- b) wyszkolenie kliniczne;
- c) dokładna znajomość fizykoterapii;

ad 2. dokładna znajomość techniki badań chemiczno-bakterjologicznych.

Pierwszeństwo mają lekarze, którzy wykazują się dłuższą praktyką w klinice lub w szpitalu.

ad 1. i 2. — a) Obywatelstwo polskie.  
b) Nieprzekroczony 45 rok życia.

Świadectwa należy przedłożyć w odpisach. Wynagrodzenie: ad 1. — 600 zł, ad 2. — 300 zł. Podania należy wnosić najpóźniej do dnia 15 listopada br.

Oferety nieprzjęte pozostają bez odpowiedzi.

Dyrektor: Przewodniczący Zarządu:  
Dr Mildner mp. Ciołkosz mp.

Kto Wicyny uwielbia za gabosion dokumenty wojskowe, wydane pr. 16 p. p. Tarnów.

Wszystkie potrzebne papiery wojny na przykład: rozkazy, Franciszek, wydane przez P. K. U. Kraków.

Uwielbiam książkę wojsko w wydaniu przez P. K. U. m. Kraków, L. T. S. G. 21 (61). Wójsk w. r. 1901.

## Zastępców

z brzozy maszynowej, dobrze wprowadzających w gminach, do sprzedaży pierwotnie znanego, nienabodego artykułu, poszukuje fabryka. Zgłoszenia pod „Wysoki tył” do (teoretycznie) Eszperdyj Ogiński, Lwów, ul. Legionów 1.

## ZAKŁAD KUSNIERSKI

# D. BOCHENEK

Kraków, Florjańska 27 li. p.

Przyjmuję wszelkie roboty w zakresie kufnierswa wchodzącej, tak z własnych lub dostarczonych skórek po cenach nader przystępnych.



Leopold Hüfner KRAKÓW Grodzka 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

## Chorzy na płuca!



**Tysiące już wyleczonych!**  
Zdajcie natychmiast książkę, omawiającą moją Nową sztukę odzyskiwania

ktoż już wielu urosława. Moja była stosowana przy wszelkim trybie życia i przynosiła się do szybkiego wyleczenia choroby. Nacna pety i lekarz szkiak, waga ciała zwiększa się i stopniowo proces wpełnienia usłucha chorób.

**Powagi!** na pola wiedzy lekarskiej potwierdzają skuteczność mojej metody i chętnie, i szczerze, nie wesznie! rozpoznają się stosowanie mojej sposobu odzyskiwania, ten wyklasi są lepaże.

**Zupełnie darmo**  
otrzymacie moją książkę w której zawarte są wiadomości naukowe, polewac moją książkę wysyła gratis tylko 10.000 egzemplarzy gratis napiszcie natychmiast abyście się stali również szczęśliwymi odbiorcami.

**GEORG FÜLNER Berlin Neukölln Ringbahnstrasse 24 Odział 145.**

## FUTRA

solidne o najnowszym kroju, po cenach niskich poleca skład futer

# ANTONIEGO TRABKI SYN. W KRAKOWIE

ulica Szewska 12, Tel. 2010 3464.

**Największy wybór. — Sprzedaż hurtowna i częściowa**  
Przyjmujemy również wszelkiego rodzaju przeróbki i naprawy.